
VÝVOJ NÁSTROJŮ PRO HODNOCENÍ 
MNOŽSTVÍ A JAKOSTI VOD

HEIS VÚV

Jiří Picek, Pavel Richter

Praha,  18.11.2010



VÝVOJ NÁSTROJŮ 
PRO HODNOCENÍ 
MNOŽSTVÍ 
A JAKOSTI VOD 
(SIMULAČNÍ MODELY)

Jiří Picek



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod

Výzkumný záměr MZP 0002071101 „Výzkum a ochrana hydrosféry“

Subprojekty 3622 a 3623:

3622 (Vyskoč): Vývoj obecně bilančních a operativně predikčních 
a hodnotících systémů zaměřených na výstupy podporující 
výkon veřejné a státní správy

3623 (Picek): Vývoj a aplikace informačních nástrojů nutných pro 
činnosti související s plánováním v oblasti vod

Typy výstupů:
- metodické postupy (uznané/certifikované metodiky)
- programové vybavení (software)

Podpora činností:
- vodní bilance (vodohospodářská bilance výhledového stavu)
- rozhodování vodoprávních úřadů
- plánování



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod

Na řešení se podílí:

Oddělení HEIS VÚV 
- J.Picek, P.Vyskoč, S.Semerádová, J.Brabec

Oddělení ochrany podzemních vod 
- H.Prchalová, A.Hrabánková, M.Kozlová

Oddělení ochrany vodních ekosystémů
- P.Rosendorf

Oddělení ekologie vodních organismů
- J.Svobodová

Oddělení souhrnných vodohospodářských informací
- A.Kult

Externí spolupráce
- V.Zeman (konzultace), Hydrosoft Veleslavín, s.r.o. (subdodávky sw)



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod

Vyvíjené programové vybavení (software):

Modulární systém:
- samostatné výpočetní aplikace (programy)
- editor dat (plně konfigurovatelný)
- zastřešující uživatelské rozhraní (správa úloh)
- společný datový model (uložení dat)
- možnost komplexních výpočtů (modely, sestavení)

Snadná instalace a obsluha:
- minimální nároky na HW a SW (PC)
- aplikace není nutné instalovat, stačí zkopírovat
- jednoduchý systém ukládání dat (txt, shp, tfw, hrr)



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod

V současné době realizované aplikace (programy):

PRGAGREG Analýzy říční sítě, objektů, agregace.
PRGSIMUL Simulační výpočty množství.
PRGSIJAK Simulační výpočty jakosti.
PRGANJAK Analýzy ukazatelů jakosti v profilech.
PRGKOMJAK Kombinovaný způsob.
PRGSTATG Statistické vyhodnocení.
UI Uživatelské rozhraní, správa úloh.
EDITOR Externí subdodávka

+ konfigurace, nastavení, přizpůsobení.

Každá aplikace = software + uživatelská/administrační dokumentace.



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod

V současné době realizované aplikace (programy):



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod

Komplexní sestavení – simulační modely:

Simulační model množství povrchových vod: zásobní funkce vodohospodářské 
soustavy
Picek, J., Vyskoč, P., Zeman, V., 2008. (aktualizace 2010)

Simulační model vodohospodářské bilance jakosti povrchových vod 
Picek, J., Vyskoč, P., Rosendorf, P., 2009. (aktualizace 2010)

Aplikace pro stanovení emisních limitů kombinovaným způsobem
Vyskoč, P., Picek, J., Semerádová, S., 2009. (aktualizace 2010)

Analýzy sítí profilů a ukazatelů na vodních tocích
Picek, J., Svobodová, J., 2008. (aktualizace 2010)



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod

Využití pro řešení projektů:

VHB současného a výhledového stavu množství povrchových vod v oblastech povodí 
Horní Vltavy, Berounky a Dolní Vltavy
VÚV pro Povodí Vltavy, 2005-2006 a 2008-2009.

Posouzení dopadu klimatické změny na vodní zdroje ČR
Samostatné studie (v různém rozsahu) pro Povodí Vltavy, Povodí Labe, Povodí Ohře 

a pro Karlovarský kraj. Výstupy podkladem pro Generel území chráněných pro 
akumulaci povrchových vod. VÚV (+VRV) 2007-2010.

Studie možnosti zajištění odběrů vody pro výhledové rozšíření JE Temelín
VÚV pro Ústav jaderného výzkumu Řež (a ČEZ), 2008-2010.

Studie možnosti zajištění odběrů vody pro výhledové rozšíření JE Dukovany
VÚV pro Ústav jaderného výzkumu Řež (a ČEZ), 2008-2010.



Vývoj nástrojů pro hodnocení množství a jakosti vod

Vodohospodářská bilance současného stavu jakosti povrchových vod v oblastech povodí 
Horní Vltavy, Berounky a Dolní Vltavy
VÚV pro Povodí Vltavy, 2008-2009

Informační podpora při aplikaci stanovování emisních limitů kombinovaným způsobem
Podle metodického pokynu MŽP: program+data (ČR) a jejich distribuce na vodoprávní 
úřady prostřednictvím internetového portálu. 

Software instalován na Povodí Vltavy a Povodí Ohře 
(simulační modely množství a jakosti)

Aplikace pro kombinovaný způsob distribuována na vodoprávní úřady
(aplikace a datové sady, podpora - internetový portál)



HEIS VÚV

Jiří Picek, Pavel Richter



1995 Projekt HEIS ČR
1995 Metodické standardy HEIS ČR
1996 Zahájení projektu HEIS VÚV
2000 Zahájení provozu ve VÚV T.G.M.,v.v.i.
2001 HEIS VÚV na internetu
2001 Vodní zákon - evidence ISVS
2004 Vyhl. č. 391/2004 Sb., projekt ISVS-VODA
2004  Evidence ISVS spravované VÚV T.G.M.,v.v.i. na internetu
2008 Úpravy uživatelského rozhraní 

(výrazné úpravy struktury, automatické sledování návštěvnosti)
2010 Aktualizace datového modelu (db Oracle)

Průběžné aktualizace a rozšiřování obsahu, úpravy uživatelského rozhraní, 
zajištění provozu (spolehlivost, bezpečnost)

HEIS VÚV

Obecné informace, historie



Gesce MŽP, koordinace VÚV T.G.M.,v.v.i.

Subjekty:
- VÚV T.G.M. (HEIS VÚV)
- ČHMÚ (HEIS ČHMÚ)
- Podniky Povodí (ISyPo)

Datové struktury / logický datový model
- VH objekty/jevy (entity) a jejich charakteristiky (atributy) a vztahy mezi nimi

Vodstvo ČR v GIS
- Geografické vrstvy

Standardy vytvořily společný základ pro vývoj IS jednotlivých subjektů

HEIS VÚV

Projekt HEIS ČR



HEIS VÚV

Datové struktury / datový model



VÚV T.G.M.,v.v.i. :
centrální IS odborných sekcí v oblasti VODA - informační zázemí pro řešení jejich 
úkolů

Státní správa:
informační podpora (vedení vybraných evidencí ISVS-VODA, zpracování zpráv 
pro EK  apod.)

Obecně:
poskytování informací o činnostech VÚV T.G.M.,v.v.i. zejména v oblasti informatiky

Cílová skupina:
výzkumní pracovníci VÚV T.G.M.,v.v.i. , další odborné instituce v oblasti vodního 
hospodářství, státní správa a samospráva, veřejnost

HEIS VÚV

Účel



HEIS VÚV

Funkční schema

VÚV T.G.M.,v.v.i.

HEIS VÚV

Úkoly řešené ve VÚV T.G.M.,v.v.i.

Verifikace a zpracování dat

Evidence
Evidence

Evidence

Uživatelské pohledy, uživatelské rozhraní a výstupy ...

Zpřístupnění / publikace dat

Externí data / datové zdroje

Zpracování, analýzy, 
vyhodnocení, studie...

Interní data
(VÚV T.G.M.,v.v.i.)

Pořízení dat přímo
VÚV T.G.M.,v.v.i. 

Externí uživatelé

Interní
uživatelé



HEIS VÚV

Schema poskytování služeb



HEIS VÚV

WMS služby
WMS služby:

- univerzální
online propojení dat
stále aktuální data
omezená funkčnost

- informace o připojení 
na portálu



HEIS VÚV

Portál HEIS VÚV
Portál HEIS VÚV

- intranet:
jen VÚV T.G.M.,v.v.i.
http://prgheisv

- internet:
MŽP
státní správa
veřejnost
http://heis.vuv.cz 



HEIS VÚV

Pravidla používání
Informace na portálu (všichni uživatelé) – „Databáze > Ujednání“
Vnitroústavní směrnice (VÚV) „Zásady provozu HEIS VÚV“



HEIS VÚV

Portál - ukázka
Struktura portálu:

- popisné a obecné informace „O systému“
- data a projekty „Databáze“
- další služby „Služby“
- „Index“, „Mapa serveru“, „Nápověda“
- prohlížení dat – používat nebo nepoužívat Java Runtime?
- prohlížení dat – co může způsobit problémy?

- blokování oken otevíraných aplikací
- blokování Javy



Dostupné datové sady
- přehled dostupných datových sad
- charakteristika obsahu
- jejich aktuálnost a aktualizační cyklus
- dostupnost internet/intranet
- případná omezení využitelnosti

HEIS VÚV

Data / datové sady



Prohlížení dat-VODA
Vodní hospodářství a ochrana 
vod
Administrativní uspořádání
Povrchová voda
Podzemní voda
Chráněná území
Užívání vody a vlivy na stav 
vod
Extrémní jevy
Vodohospodářské mapy

HEIS VÚV

Data / datové sady
ISVS-VODA
Data pro evidence ISVS - VODA 
spravovaná VÚV T.G.M.,v.v.i.

Stažení dat
Povrchová voda
Podzemní voda
Chráněná území
Užívání vody
Vodohospodářské mapy

Prohlížení dat-ODPADY

Pracovní data
Pouze pro řešitele projektů

Projekty řešené VÚV T.G.M.
Databáze projektů řešených ve VÚV
Stránky projektů řešených ve VÚV
Implementace směrnic EU v oblasti VODA
Další projekty řešené ve VÚV T.G.M.
Vodohospodářské mapy, GIS
Projekty s participací VÚV



HEIS VÚV

Data / datové sady

Legislativa ČR
Legislativa - servery
Vodní hospodářství
Historické dokumenty
Ochrana přírody
Informace, informatika, 
zeměměřičství
Správa ČR

Informační zdroje 
Odkazy
Česká republika
Mezinárodní instituce a informační zdroje
Mezinárodní komise
Státní a národní instituce a informační zdroje



Organizace dat v rámci portálu
- lišty, datové stromy
Prohlížení dat
- režim Java/HTML
- principy ovládání

- zoom
- vrstvy („zap/vyp/auto“) , výběr aktivní vrstvy („výběr“)
- výběr dat v mapě (bod, obdélník, více objektů „ctrl“)

- grafy
Data ke stažení
- přístup
- formáty
Metadata
- význam
- zobrazení, stažení

HEIS VÚV

Data / datové sady - ukázka



HEIS VÚV

Data: internet/ intranet



HEIS VÚV

Prohlížení dat: použití Java



HEIS VÚV

Prohlížení dat: použití Java



HEIS VÚV

Prohlížení dat: bez použití Java



HEIS VÚV

Prohlížení dat: atributy



HEIS VÚV

Prohlížení dat: přístupová hesla
Pro data označená symbolem klíče:

Uzamčeno

Odemčeno



Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i. | Podbabská 30/ 2582, 160 00 Praha 6 | +420 220 197 111
info@vuv.cz, www.vuv.cz, Pobočka Brno | Mojmírovo náměstí 16, 612 00 Brno-Královo Pole | +420 541 126 311
info_brno@vuv.cz, Pobočka Ostrava | Macharova 5, 702 00 Ostrava | +420 596 134 181 | info_ostrava@vuv.cz 

VÝVOJ NÁSTROJŮ PRO HODNOCENÍ MNOŽSTVÍ A 
JAKOSTI VOD

HEIS VÚV

Jiří Picek, Pavel Richter


